
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2024-00490285- -UNC-ME#PRI

 
VISTO las presentes actuaciones: y

CONSIDERANDO:

La solicitud de aprobación de un Convenio de Intercambio de Estudiantes entre la
Universidad Nacional de Córdoba (Argentina) y la Universidad de
Regensburg (Alemania);

Lo informado en orden 19 por la Dirección de Contrataciones de la Secretaría de
Gestión Institucional; y en el orden 23, lo dictaminado por la Dirección de Asuntos
Jurídicos bajo el Nro. DDAJ-2024-75206-E-UNC-DGAJ#SG;

Que el presente convenio se encuadra en los términos del reglamento aprobado
mediante O.H.C.S Nro. 06/12.

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.- Aprobar el Convenio de Intercambio de Estudiantes entre la
Universidad Nacional de Córdoba (Argentina) y la Universidad de
Regensburg (Alemania) en sus correspondientes versiones, que forman parte de la
presente como archivo embebido, y suscribirlo.

ARTÍCULO 2°.-Comuníquese y dese cuenta al H. Consejo Superior.

mp/jf







 


Convenio de Intercambio de Estudiantes 


entre 


Universidad Nacional de Córdoba, Argentina 


Av. Raúl Haya de la Torre s/n-2do.piso- 
Pabellón Argentina-Ciudad Universitaria 


5000, Córdoba, Argentina 
 
y  


Universidad de Regensburg, Alemania 


Universitätsstr. 31 (93053) Regensburg, Alemania 


 


La Universidad Nacional de Córdoba (UNC), en Argentina, y la Universidad de Re-


gensburg (UR), en Alemania, acuerdan implementar un Convenio de Intercambio 


Estudiantil en los siguientes términos: 


 


Artículo 1 


El Convenio de Intercambio será administrado por la Prosecretaría de Relaciones 


Internacionales de la UNC y la Oficina de Relaciones Internacionales de la UR. 


 
Artículo 2 


Cada universidad podrá enviar hasta cuatro estudiantes de grado por año. En princi-


pio, una de estas plazas está reservada para las áreas de Lengua y Literatura Ale-


manas, Alemán como Lengua Extranjera, Estudios Americanos y Británicos y Ro-


manística. Los estudiantes que excedan el número antes mencionado serán admiti-


dos como estudiantes universitarios procedentes de universidades extranjeras sin 


convenio, no quedando comprendidos en los términos del presente acuerdo. 


 
Artículo 3 


La duración de la estancia en la Universidad de Destino será de un semestre, pro-


rrogable como máximo por un nuevo semestre, sin alterar el número estudiantes de 


intercambio acordado en el artículo 2.    


  
Artículo 4 







2 
 


Los estudiantes interesados en realizar un intercambio deberán tener aprobados al 


menos dos semestres de su carrera en la Universidad de Origen para postularse. Asi


mismo, deberán demostrar un rendimiento académico destacado, y suficiencia de la      


lengua acorde a lo estipulado en las normativas de la Universidad de Destino. 


Los alumnos de la UNC deberán demostrar un nivel B2 de inglés o alemán de acuerd


o con el Marco Común Europeo de Referencia para las Lenguas en el momento de la 


aplicación. 


Los alumnos de la UR deberán demostrar un nivel B2 de español. Sólo se aceptan lo


s exámenes CELU, DELE, DAAD, ACTFL con el nivel indicado. Si el alumno no cuent


a con alguno de los certificados, podrá acompañar un certificado o carta oficial expedi


da por su Universidad de Origen que confirme su conocimiento en español. Ello impli


cará una admisión provisoria, debiendo el alumno certificar posteriormente su nivel de 


español de manera definitiva por medio de alguna de las siguientes opciones: 


- Opción 1: Programa de Español y Cultura Latinoamericana (PECLA, UNC). Cu


rso semestral de Desarrollo de habilidades integradas en español. 


- Opción 2: Examen CELU. Podrán rendir al inicio de cada semestre en la UNC 


el examen CELU. 


 
Si bien los estudiantes nominados por la Universidad de Origen serán generalmente 


aceptados por la Universidad de Destino, esta última se reserva el derecho a una 


decisión final respecto de la admisión de los estudiantes. 


 


 


Artículo 5 


Las Universidades enviarán un listado de los estudiantes nominados para participar 


del intercambio, adjuntando los documentos requeridos por cada una en las fechas 


que cada institución estipule. Cada universidad informará a la contraparte sobre la 


admisión final de los estudiantes en fechas previamente acordadas.    


 
Artículo 6 


La Universidad de Destino se asegurará de proveer al estudiante visitante la infor-


mación y documentación necesaria para cumplimentar el trámite migratorio pertinen-


te. Es responsabilidad de cada estudiante cumplir con la normativa migratoria reque-


rida en la Universidad de Destino. 







3 
 


 
Artículo 7 


Los estudiantes de la UNC aceptados por la UR tendrán el status de Estudiantes de 


Intercambio. Los estudiantes de la UR aceptados por la UNC tendrán el status de 


Estudiante Regular Internacional. En ambos casos, los estudiantes se regirán por las 


normativas de la Universidad de Destino. 


 


Artículo 8 


Los estudiantes de intercambio podrán inscribirse en todos los cursos de grado ofer-


tados por la universidad contraparte, excepto aquellos para los que sean necesarios 


prerrequisitos o pertenezcan a los estudios de Medicina.  


 


Artículo 9 


Todo crédito o calificación que el estudiante obtenga durante su estadía en la Uni-


versidad de Destino será transferible a la Universidad de Origen, de acuerdo con sus 


propias reglamentaciones. 


 


Artículo 10 


Ambas universidades asistirán a los estudiantes, en cuestiones académicas y admi-


nistrativas.  


 


Artículo 11 


Cada estudiante deberá pagar las tasas que correspondieren en su Universidad de 


Origen, quedando eximido de pagarlas en la Universidad de Destino. La UR exige 


una cuota semestral obligatoria a todos sus estudiantes por obra estudiantil que 


comprende una serie de servicios estudiantiles. La cuota no representa una cuota de 


matrícula y, por lo tanto, no se encuentra exenta.  


 


 


Artículo 12 


Los estudiantes de intercambio deberán afrontar los costos de manutención, trasla-


do, pasaporte, visa, cursos extracurriculares, cursos de lengua, material didáctico y 


gastos personales.  


 







4 
 


Artículo 13 


Los estudiantes de intercambio deberán acreditar un seguro de salud, vida, acciden-


te y repatriación correspondiente. Los alumnos con destino UR deben contratar un 


seguro médico público alemán. 


 


Artículo 14 


Este acuerdo entrará en vigencia luego de ser aprobado por ambas partes y tendrá 


validez por un periodo de cinco años. El acuerdo se renovará automáticamente por 


igual periodo (5 años), salvo expresa voluntad de cualquiera de las partes notificada 


con una antelación no menor de 6 meses y por escrito. Cada Universidad podrá dis-


continuar este convenio mediante manifestación expresa de las partes, seis meses 


antes del inicio del próximo semestre académico.  


 
Artículo 15 


Para la solución de controversias que surjan del presente convenio las partes acuer-


dan que las mismas serán salvadas por una Comisión Arbitral integrado por un re-


presentante de cada una de las Universidades y un tercero nombrado de común 


acuerdo. 


 
 
 
 


 
Universidad Nacional de Córdoba, 


Rector: Mgter. Jhon Boretto 


Fecha:…………………………… 


 


Universidad de Regensburg, 


Presidente: Prof. Dr. Udo Hebel 


Fecha:……………………………… 


   


 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Convenio de intercambio de alumnos- U. de Regensburg- versión español


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: IF-2024-00495502-UNC-MCI#PRI

		cargo_0: Administrativa

		Numero_3: IF-2024-00495502-UNC-MCI#PRI

		numero_documento: IF-2024-00495502-UNC-MCI#PRI

		fecha: Lunes 1 de Julio de 2024

				2024-07-01T11:04:20-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Movilidad y Cooperación Internacional Prosecretaría de Relaciones Internacionales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00495502-UNC-MCI#PRI

		Numero_1: IF-2024-00495502-UNC-MCI#PRI

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: VALERIA BIZARRO

				2024-07-01T11:04:26-0300

		GDE UNC












 


 


Student Exchange Agreement 


 


between 


 


the Universidad Nacional de Córdoba, Argentina 


Haya de la Torre S/N, Pabellón Argentina, second floor, Ciudad Universitaria, 


Córdoba, Argentina 


and 


 


the Universität Regensburg, Germany 


Universitätsstr. 31 (93053) Regensburg, Germany 


 


The Universidad Nacional de Córdoba (UNC), in Argentina, and the Universität 


Regensburg (UR), in Germany, agree to implement a Student Exchange 


Agreement under the following terms: 


 


Article 1 


The Exchange Agreement will be administered by the International Relations 


Office at UNC and by the International Office at UR.  


 


Article 2 


Each University could send up to four undergraduate students per year. In 


principle, one of these places is reserved for the areas of German Language 


and Literature, German as a Foreign Language, American and British Studies 


and Romanistic Studies. Students exceeding the aforementioned number will 


be admitted as undergraduate students from foreign universities without an 


agreement and will not be covered by the terms of this agreement. 


 


Article 3 


Enrolment at the Host University will be of one semester and could be extended 


to one year at a maximum without altering the number of exchange students 


agreed in Article 2.     







 


 


 


Article 4 


Exchange candidates should have completed a minimum of two semesters at 
the Home University; they should be able to prove good academic standing and 
foreign language proficiency as required by the Host University.  Exchange 
students from the UNC shall provide proof of English or German B2 level 
according to the Common European Framework of Reference at the moment of 
the application. Exchange students from UR shall provide proof of Spanish B2 
level.  
 


UR students must demonstrate a B2 level of Spanish. Only CELU, DELE, 


DAAD, ACTFL exams with the indicated level wi ll be accepted. If the student 


does not have any of these certificates, he/she can bring a certificate or official 


letter issued by his/her home university confirming his/her knowledge of 


Spanish. This will imply a provisional admission, and the student must 


subsequently certify his/her level of Spanish in a definitive manner by means of 


one of the following options: 


- Option 1: Spanish and Latin American Culture Programme (PECLA, UNC). 


Semester course of Integrated Skills Development in Spanish. 


- Option 2: CELU exam. They will be able to take the CELU exam at the 


beginning of each semester at UNC.  


 


Although students nominated by the Home University wi ll be generally admitted 


by the Host University, the latter holds the right to a final decision regarding 


students’ admission. 


 


Article 5 


Each University will provide a list of nominated exchange students as well as 


the documentation required for each call. Each University will inform the 


counterparty the final decision about admission of the students according to 


deadlines previously agreed.     


 


Article 6 







 


 


The Host University wi ll provide incoming exchange students with information 


and orientation needed to comply with migration proceedings. It is the 


responsibility of each student to comply with migration regulations required by 


the Host University. 


 


Article 7 


Once UNC students are admitted by the Host University, they will be referred to 


as exchange student. Once students are admitted by the UNC, they will be 


referred to as estudiante regular internacional. In both cases, students will 


comply with the regulations of the Host University.  


 


Article 8 


Exchange students can enrol into any of the undergraduate courses* offered by 


the Host University. *courses included in undergraduate degree programs with 


exception of those with prerequisites and those belonging to Medicine. 


 


Article 9 


Every academic credit or grade obtained during the exchange period will be 


transferred to the Home University in accordance with its own regulations. 


 


Article 10 


Both universities shall assist students on academic and administrative matters. 


 


Article 11 


Each student shall pay any applicable fee required by the Home University, but 


will be exempt from them at the Host University. The Universität Regensburg is 


raising a mandatory student service fee from all its students. The fee is not a 


tuition fee and therefore cannot be waived.  


 


Article 12 


Exchange students shall pay all living and travel costs, fees for visa services, as 


well as costs for non-degree and language courses.  







 


 


 


Article 13 


Exchange students shall provide proof of life, health, accident and repatriation 


insurance. Students with destination UR need to effect German statutory health 


insurance. 


 


Article 14 


This agreement shall commence on the date of its signing by both Universities 


and shall continue thereafter for five (5) years. It will be renewed automatically 


for the same period of 5 years unless one of the parties objects. This objection 


must be announced at least 6 months in advance and in writing. 


Each University shall be able to terminate this agreement upon written notice no 


less than six months prior to the beginning of the next academic semester. 


 


Article 15 


The resolution of possible disputes arising from the interpretation and execution 


of this agreement will be entrusted to an arbitrating body composed of one 


member appointed by each of the contracting Universities, and of a member 


chosen by mutual agreement. 


 


 


 
Universidad Nacional de Córdoba, 


Rector: Mgter. Jhon Boretto 


Date:…………………………… 


 


Universität Regensburg, 


President: Prof. Dr. Udo Hebel 


Date:……………………………… 







 


 


   


 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Convenio de intercambio de alumnos- U. de Regensburg- Versión en inglés


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 5

		Pagina_2: página 2 de 5

		Pagina_3: página 3 de 5

		Pagina_4: página 4 de 5

		Pagina_5: página 5 de 5

		Numero_4: IF-2024-00495523-UNC-MCI#PRI

		cargo_0: Administrativa

		Numero_3: IF-2024-00495523-UNC-MCI#PRI

		numero_documento: IF-2024-00495523-UNC-MCI#PRI

		Numero_5: IF-2024-00495523-UNC-MCI#PRI

		fecha: Lunes 1 de Julio de 2024

				2024-07-01T11:06:06-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Movilidad y Cooperación Internacional Prosecretaría de Relaciones Internacionales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00495523-UNC-MCI#PRI

		Numero_1: IF-2024-00495523-UNC-MCI#PRI

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: VALERIA BIZARRO

				2024-07-01T11:06:11-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RR-2024-1425-E-UNC-REC
	fecha: Viernes 2 de Agosto de 2024
		2024-08-01T14:51:22-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-02T12:01:18-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-02T12:01:19-0300
	GDE UNC




